ДОГОВОР № __________
на осуществление специализированной организацией (управляющей компанией)

функций по координации деятельности организаций-участников Консорциума «Научно-образовательно-производственный кластер «Ульяновск-Авиа»
город Ульяновск                                                                                 «_____» ______________2015 года

Автономная некоммерческая организация «Центр кластерного развития Ульяновской области» в лице Генерального директора Шестакова Николая Ивановича, действующей на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Специализированная организация», с одной стороны, и___________________________________________________________________________, в лице директора___________________________________________________________________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Организация-участник», с другой стороны, далее по тексту «Специализированная организация» и «Организации-участники» совместно именуются «Стороны», стремясь к созданию условий для эффективного взаимодействия Организаций-участников, учреждений образования и науки, некоммерческих и общественных организаций, органов государственной власти и органов местного самоуправления, инвесторов в интересах развития Консорциума «Научно-образовательно-производственный кластер «Ульяновск-Авиа» (далее по тексту –кластер «Ульяновск-Авиа»), обеспечения реализации проектов его развития заключили настоящий договор (далее по тексту - Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Организация-участник возлагает обязанности, а Специализированная организация принимает на себя обязательства осуществлять функции по координации деятельности Организаций-участников в рамках реализации в городе Ульяновске мероприятий по развитию кластера «Ульяновск-Авиа».

1.2. К основным видам деятельности Специализированной организации относятся:

• содействие в разработке и реализации проектов развития территориального кластера, выполняемых совместно двумя и более Организациями-участниками;

• организация подготовки, переподготовки, повышения квалификации и стажировок кадров, предоставления консультационных услуг в интересах Организаций-участников;

• организация выставочно-ярмарочных и коммуникативных мероприятий в сфере интересов организаций-участников, а также их участия в выставочно-ярмарочных и коммуникативных мероприятиях, проводимых за рубежом;

• оказание содействия Организациям-участникам в выводе на рынок новых продуктов (услуг), развитии кооперации Организаций-участников в научно-технической сфере, в том числе с иностранными организациями.
1.3. Реализация цели деятельности Специализированной организации достигается посредством:

• оказания консультационных услуг Организациям-участникам по направлениям реализации программы;

• организации предоставления организациям-участникам услуг в части правового обеспечения, маркетинга и рекламы;

• проведение информационных кампаний в средствах массовой информации по освещению деятельности кластера «Ульяновск-Авиа» и перспектив его развития;

• проведение маркетинговых исследований на различных рынках, связанных с продвижением продукции Организаций-участников территориального кластера и предоставления результатов данных исследований Организациям-участникам.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Обязанности Специализированной организации:

Специализированная организация принимает на себя обязанность осуществлять следующие функции по координации деятельности Организаций-участников в рамках реализации в городе Ульяновске мероприятий по развитию кластера «Ульяновск-Авиа»:

• выявлять общие интересы участников кластера посредством проведения с ними встреч, переговоров, совещаний, конференций и иными способами;

• организовывать для участников кластера встречи, переговоры, совещания, конференции с представителями иных кластеров, исследовательских, инженерных, консалтинговых и тренинговых центров, образовательных учреждений, сертифицирующих органов, сборочных предприятий, технопарков и парков поставщиков и представителями иных потенциальных партнеров;

• координировать развитие внутрикластерных инициатив и разработку целевых программ и проектов в интересах отдельных участников или групп участников кластера, при необходимости выносить их на рассмотрение Общего собрания участников кластера «Ульяновск-Авиа»;

• координировать разработку и согласование программы поддержки развития кластера «Ульяновск-Авиа», выносить ее на рассмотрение и согласование Общим собранием участников кластера «Ульяновск-Авиа», ежегодно готовить предложения по необходимым изменениям отдельных ее положений, включению целевых программ и проектов;

• совместно с заинтересованными сторонами участвовать в разработке и реализации мероприятий по трансферту (передаче) технологий, программ по совместному партнерству в инновациях и производстве, информационному обмену, продвижению продуктов участников кластера на новые рынки;

• совместно с заинтересованными сторонами обеспечивать создание и внедрение систем менеджмента качества, корпоративных информационных систем на организациях- участниках кластера, адаптировать информационные системы под задачи конкретных участников кластера, обеспечивать совершенствование внедренных информационные системы;

• оказывать содействие в стратегическом планировании и управлении предприятиями участников кластера, исходя из целей и задач кластера, выработке согласованных стратегий и планов развития участников кластера;

• способствовать внедрению современных логистических технологии, ресурсосберегающих технологий, «бережливого производства», технологий, способствующих энергосбережению и повышению энергетической эффективности, технологий проектирования на предприятиях-участниках кластера;

• содействовать в проведении научно-исследовательских работ, опытно-конструкторских и технологических работы, в том числе выступать заказчиком перечисленных видов работ, результаты которых могут быть использованы в процессе инновационной деятельности в общих интересах участников кластера;

• предпринимать действия, необходимые для государственной регистрации исключительного права на интеллектуальную собственность, ставшую результатом научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ, проведенных в общих интересах участников кластера, в случаях, когда в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, исключительное право на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации признается и охраняется при условии государственной регистрации такого результата или такого средства;

• разрабатывать и согласовывать Политику взаимоотношений организаций-участников кластера «Ульяновск-Авиа», содействовать ее реализации с учетом правил деловой этики и необходимости устранения возможных конфликтов интересов;

• координировать и обобщать документацию и материалы, подготавливаемые Организациями-участниками в целях развития кластера «Ульяновск-Авиа»;

• оказывать консультационную, правовую и методическую помощь Организациям- участникам по вопросам развития кластера «Ульяновск-Авиа» в случае обращения Организаций-участников за данной помощью;

• осуществлять необходимое взаимодействие с органами государственной власти и местного самоуправления, физическими и юридическими лицами от имени и в интересах Организаций-участников с получением предварительного согласования от Организации- участника высказываемой позиции;

• представлять интересы и выступать от имени Организаций-участников в различных мероприятиях, конференциях, форумах, касающихся тематики развития кластера «Ульяновск-Авиа», а также в иных отношениях с третьими лицами с предварительного согласования Организаций-участников участия в данных мероприятиях, а также предоставляемой от имени Организации-участника позиции;

• заключать договоры и совершать иные сделки, направленные на достижение целей и задач кластера. В случае, если указанные договоры (сделки) затрагивают, либо могут затронуть интересы Организаций-участников, заключение договоров производится только после согласования с Организациями-участниками;

• представлять Общему собранию участников кластера «Ульяновск-Авиа» ежегодные отчеты о деятельности кластера;

• совершать иные действия в рамках координационной деятельности.

2.2. Специализированная организация осуществляет функции по координации деятельности Организаций-участников самостоятельно, однако имеет право для проведения некоторых мероприятий при необходимости привлекать третьих лиц.

2.3. Специализированная организация обязуется воздержаться от действий, противоречащих целям и задачам кластера «Ульяновск-Авиа».

2.4. Обязанности Организации-участника:
Организация-участник обязуется:

• предоставлять Специализированной организации всю необходимую документацию, информацию, иные сведения в целях осуществления Специализированной организацией функций по координации деятельности в кластере «Ульяновск-Авиа» Организаций-участников при условии соблюдения Специализированной организацией конфиденциальности;

• оказывать поддержку и содействие в реализации мероприятий, проводимых Специализированной организацией, для достижения основной цели координационной деятельности Специализированной организации.

2.5. Права Специализированной организации:

Специализированная организация имеет право:

• требовать от Организаций-участников своевременного предоставления необходимой документации, информации и сведений, указанных в п 2.4. Договора;

• требовать от Организаций-участников оказывать поддержку и содействие в реализации мероприятий, проводимых Специализированной организацией, для достижения основной цели координационной деятельности Специализированной организации при условии, что указанная поддержка не приведет к ущемлению интересов Организаций-участников.

2.6. Права Организации-участника:

Организация-участник имеет право:

• расторгнуть данный Договор в любое время, с извещением остальных Сторон о расторжении не менее чем за 1 календарный месяц;

• требовать от Специализированной организации надлежащего исполнения принятых ею на себя обязательств по настоящему Договору, предусмотренных п. 2.1. -2.2.

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

3.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами.

3.2. Настоящий договор заключен на неопределенный срок.

4. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ИНФОРМАЦИИ

4.1. Стороны договора обязуются не разглашать информацию, признаваемую Сторонами договора конфиденциальной - как информацию, возникающую в рамках реализации предмета и цели настоящего Договора, так и информацию, определенную одной из Сторон как конфиденциальную и переданную такой Стороной другой Стороне (другим Сторонам) в рамках реализации предмета и цели данного Договора.

4.2. «Конфиденциальная информация» включает, не ограничиваясь, информацию, которая была или будет раскрыта в течение срока действия этого договора, касающаяся изобретений, процессов, продукции, проектов, торговых секретов, формул и формулировок, результатов испытаний и маркетинговых планов, будущих планов производства, деловых планов, финансовой информации, списков клиентов по контрактам и отношениям, компьютерных программ и другая информация, касающаяся бизнеса и дел, и информация, полученная от третьего лица, в отношении которой есть письменное уведомление, что с ней необходимо обращаться как с Конфиденциальной Информацией.

4.3. В случае разглашения одной из Сторон третьим лицам конфиденциальной информации относящейся к коммерческой тайне контрагента, виновная Сторона обязана

возместить другой Стороне понесённые последней убытки.

5. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

5.1. Споры и разногласия по настоящему Договору решаются Сторонами путем переговоров, взаимных консультаций и иных средств досудебного урегулирования споров. При невозможности достижения согласия Сторон внесудебным путем спорные вопросы решаются в соответствии с действующим законодательством РФ.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1. Настоящий Договор не налагает на подписавшие его Стороны никаких финансовых обязательств.

6.2. Если между Сторонами данного Договора возникают обязательственные отношения, не связанные с реализацией предмета и достижением цели данного Договора, то финансовые вопросы по таким отношениям Стороны решают самостоятельно путем заключения соответствующих договоров.

6.3. Любые изменения и дополнения к данному Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны всеми уполномоченными представителями Сторон.

6.4. Настоящий Договор и все возникающие в соответствии с ним отношения регулируются действующим законодательством РФ.

6.5. Настоящий Договор составлен на русском языке в 2 экземплярах (по одному для каждой из Сторон), каждый из которых обладает одинаковой юридической силой.
7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	«Специализированная организация»
АНО «Центр кластерного развития Ульяновской области»

Юр. адрес:  432013. Россия, г. Ульяновск, ул. Кузнецова, дом 20

ОГРН 1107300001203

ИНН 7327057375

КПП 732701001

ОКПО 87778662

БИК 047308813
Генеральный директор

________________/А.А.Яковлев/
	«Организация участник»

PAGE
4